附件5

知识产权保护承诺书

申报单位：__________________________________

统一社会信用代码：__________________________

单位地址：__________________________________
项目负责人：________________________________

身份证号：__________________________________
联系方式：__________________________________

本单位自愿参与河南省科学技术厅的“河南省科普作品创作项目”申报，现就申报作品《             》（作品名称）的知识产权事项郑重承诺如下：

一、原创性保证

本作品系申报方独立构思创作完成，未抄袭、篡改、剽窃任何第三方作品（包括但不限于文字、图片、音频、视频、数据、字体等），未直接复制或改编他人受版权保护的内容。作品中使用的非原创素材（如引用的论文数据、授权图片等）均已明确标注来源，并已依法取得著作权人的书面授权许可。申报的文创作品不存在任何侵犯第三方合法权益的行为，包括但不限于侵犯他人肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权或其他人身权、财产权等。

二、AI工具使用规范

若创作过程中使用AI辅助工具（如ChatGPT、Deepseek、豆包等），申报方已对生成内容进行实质性审核与修改，确保其符合原创性要求。申报方知悉AI工具可能存在的训练数据版权风险，如因使用AI生成内容导致侵犯第三方著作权、肖像权等权利，由申报方承担全部法律责任。

三、版权使用

河南省科学技术厅对项目成果享有无偿使用的权利。无偿使用方式包括但不限于：在网站、公众号、刊物、新闻发布会、新闻媒体及科普活动等平台或场合进行展示、转载、传播，宣传项目成果，推广先进经验；对项目成果进行汇编、整理、节选，形成相关资料供内部学习、交流或对外发布；根据工作需要，将项目成果用于科普培训、科普巡讲、科普展演等活动；其他为履行主管部门职责所必需的合理使用方式。

四、侵权责任承担

申报方承诺如因本作品引发知识产权纠纷，将主动解决争议并承担诉讼费、赔偿金等全部费用；若因作品侵权导致征集方遭受经济损失或名誉损害，申报方负责全额赔偿，包括但不限于律师费、调解补偿金、行政处罚款等。
五、违约条款

申报方承诺如发现作品存在虚假原创声明或侵权事实，河南省科学技术厅有权立即终止项目实施协议并追回已拨付的经费；因申报方违约造成的全部后果，由申报方自行承担，与河南省科学技术厅无关。

六、法律适用

本承诺书受中华人民共和国法律管辖，若发生争议，双方同意向征集方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

项目负责人（签字）：

                               单位（公章）
                                   年   月   日

温馨提示：（1）如使用第三方素材，需提供版权方授权书或CC协议等合规证明；（2）建议申报方签署前委托专业机构进行版权检索，降低侵权风险；（3）多个作者（个人/单位）共同参与创作，须由第一作者（个人/单位）签字确认，盖章单位为第一作者单位。